-lnanclamento com

Recursos do FNAC




Pandemia

Disrupc@o de Mercado Causada pela Pandemia

& C_@

COVID-19 Prejuizo Biliondario Fragilidade Financeira
A pandemia de COVID-19 causou Empresas tiveram prejuizos de mais Empréstimos biliondrios a juros altos
uma disrupgdio sem precedentes no de $40 bilhdes sem ajuda diretado  foram contraidos, contrastando com a
setor. governo. ajuda financeira sem retorno

oferecida a companhias aéreas de
outros paises.



Cendrio Desafiador

p
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Novos Desafios
« Recuperacdo na demanda e

impactos de desastres naturais.

« Desvalorizagdo doreal e
problemas na cadeia de
suprimentos.

FNAC

Solugdio possivel: crédito do FNAC,
visando estabilizar o setor e evitar uma
reducdo drdstica na oferta de voos.



LEI GERAL DO TURISMO

Desapropriacoes

lll - nacobertura de custosde
desapropriagdes de areas destinadas a
ampliagdes da infraestrutura aeroportuadria

e aerondutica civil, observado o disposto

no § 59, inciso I.

OUTRAS ALTERAGCOES

Producdo de SAF

8 5° Osrecursos do FNAC também poderao

ser aplicados: (...)

[l —no custeio e desenvolvimento de
projetos de produgdo de combustiveis
renovaveis de aviagédo no Pais, incluindo as
etapas da cadeia produtiva que sejam

vinculadas a essa finalidade

Apoio financeiro reembolsdvel mediante concessdo de

empréstimo aos prestadores de servigos aéreos regulares

QAV nha Amazonia Legal

8§ 13. Osrecursos do FNAC, administrados
pelo Ministério de Portos e Aeroportos,
poderéo ser utilizados como subsidio para
aquisi¢éo de querosene de aviagédo (QAV)
em aeroportos localizados na Amazdnia

Legal Brasileira, na forma do regulamento.
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Fundo Nacional de Aviagdo Civil

Fundo Nacional de Aviacgéo Civil
(FNAC) @

O FNAC & um fundo de natureza contdabil e
financeirqg, vinculado ao Ministério de Portos
e Aeroportos, instituido pela Lei n° 12.462/2011
com a miss@o fomentar o desenvolvimento
do sistema nacional de aviagdo civil -

Por meio da Lei 14.978/2024, permitiu-se a
concessdo de empréstimos com recursos
do FNAC.

Fonte de Recursos

A principal fonte de recursos do FNAC

sdo as outorgas pagas pelas
concessiondrias de aeroportos.

RS 8,9 Bilhdes
Saldo do FNAC (Fev/25)

O fundo esta em processo de ajustes para oferecer uma solugéo de crédito

estruturante, adequada as necessidades do setor



OUTORGAS

Arrecadacdo

ATAERO

REGIONAL

ATAERO
FEDERAL

RENDIMENTOS

Fundo Nacional de Aviagéo Civil

2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
Total

1.226.024.564,53
1.459.947.384,07
2.474.880.1258,79
1.621.466.407,67
10.000.845.914,90
2.384,295.709,49
2.078.993.608,85
871.396.011,15
3.990.150.178,85
1.897.534.104,39
4.898.562.084,00
1.327.568.288,00
37.431.664.386,69

262.894.555,77
330.236.8947,52
290.698.015,31
348.700.760,53
576.494.555,60
565.442.143,16
704.510.002,06
718.564.568,55
8967.491.318,73
20.085.980,09
434,383,66
280.0459,14
247,04
4.885.833.537,16

244.016.886,07
244.831.008,39
140.188.192,19
172.731.640,05
171.883.250,81
25.628.852,72
3.342.182,26
3.994,86
7.162,78
13.960,68
32,68

1.002.647.803,49

638.027.362,28
700.131.724,20
444,638.656,22
506.219.871,18
514.916.540,00
77.449.366,36
5.500.636,22
9.172,65
344,922,35
40.166,26
325.641,03

2.8592.000.055,05

34.098.986,76
203.325.371,57
1.782.797.743,00
452.365.641,78
529.5207.718,59
777.284.8350,64
1.395.415.298,56
1.676.206.176,76
1.705.710.657,25
643.908.875,12
323.634.622,21
426.414.036,00
788.361.702,00
10.839.631.680,57

Transferéncias Superavit (STN)

1.179.037.730,88
2.704.549.616,21
4,118.269.991,08
3.954.898.043,33
3.614.268.516,67
11.446.952.127,78
4,497.463.828,538
7.474.073.522,67
3.644.850.072,56
4,654.198.761,03
2.321.828.788,97
5.325.256.165,14
2.115.830.237,04
57.051.777.466,96

R$ 26.178.042.000,00
2021

R$ 4.531.337.000,00
2022

R$ 30.709.379.000,00

Total




Contexto Inicial

Discussao inicial sobre o uso do FNAC para
concessao de garantias para empréstimos.
Questao foi superada.

Discusséo sobre a criagdo de estrutura
para o FNAC nos moldes do FMM para

concessdo de empréstimos. ¢

Debate sobre eventuais contrapartidas
das empresas aéreas com impacto nas
politicas publicas que sdo custeadas pelo
FNAC.

FNAC como provedor de o
“funding barato”.

MPOR definira eventuais contrapartidas das
empresas e condi¢cdes de politica publica.

®—©© ©®

CMN definira, em resolugao, taxas, prazos,
caréncias e spread.



Propostas para um
Financiamento Estruturante

FGE como Garantia FNAC

Ampliar o uso do FGE para e Utilizar o FNAC como fonte
oferecer garantias para de financiamento e garantias
custear aquisi¢cao de privadas contratadas pelos
combustivel. tomadores.

N&o envolve recursos do
FNAC.

Analise de Contrapartidas
(MPOR)




Linhas de Créditos

Aquisicao de querosene Manutengdo de Aquisicdo de Inovacgéo
de aviagdo aeronaves e motores aeronaves

(incluindo SAF)

Rol ndo exaustivo de linhas



EMPRESTIMOS VIA FNAC

Cronograma de Viabilizagdo

® Recebimento, Anadlise Concesséodos
Reabertura do Crédito Estruturacdo e e Deliberagdo dos Empréstimos
e Orcamentdrio para ° Contratacao do BNDES Pedidos de
viabilizar os empréstimos. para operacionalizar Financiamento pelo
RS 4 Bilhdes linhas de financiamento. CG-FNAC
® Aprovacdo da primeira ® Avaliacéo de Propostade ® Anadlise das Solicitagoes
resolucéio do CG-FNAC Minuta e Aprovacéo da pelo BNDES

com pardmetros gerais. Resolu¢do CMN



Obrigada

lia.n imento@mpor.gov
vinicius.lima@mpor.gov.br

r

MINISTERIO DE
PORTOS E
AEROPORTOS

GOVERNO FEDERAL


mailto:julia.nascimento@mpor.gov.br
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